



nowany szefem sekcji w ministerjum rolnictwa i tak samo obejmie prowizoryczny kierunek tego ministerjum.

Wiedenfeld znany w ministerjum handlu wszystkim depęcącym schody hotelu ministerjalnych, z prośbami o koncesję kolejowe; on jest referentem tego działu, około którego się kręca zabieg tych ludzi, u których „money wakin“ stanowi i pozycję i nawet organiczną pracę, bo to nie kosztuje i wygląda „przywyco“.

P. Holzgethan pozostał ministrem finansów jak był. Zasiada prócz tego na pierwszym krześle w radzie tych panów, którzy pełnią obowiązki ministrów, i jak się zdaje, rezerwowany na każdy sposób w swej posiadzie i na później.

W piśmie cesarskiem powiedziano, że p. Hohenwart prosił sam za siebie i za pp. Schaffle, Jireczka, Habietnika; więc trzech zostało in statu quo; pp. Scholl, Holzgethan i Grocholski, bo o nich niema mowy.

Teraz cesarz za poradą pp. Beusta i Andrasiego może spokojnie się zastanowić i obradzić, jaka polityka i jaki program mogą pożytek przynieść i państwu, i krajom, i dynastji, bo jest czas do głębokiej refleksji, kiedy są prowizoryczni maszyniści do popychania administracji. Czy już wysłano reskrypt, czy dopiero teraz z kontrasygnaturą nowych ludzi, pewności niema, ale na jedno wyjdzie. Skutek przewidziany.

**Wiedeń.** Urzędowa „Gaz. wiedeńska“ zamieszcza następujące odrębne pismo cesarza:

Kochany hr. Hohenwarcie! Przyjąłem łaskawie podanie twoje o uwolnienie z urzędu, wręcone mi w własnym twoim imieniu, tudzież w imieniu ministrów dra Habietnika, dra Schafflego i Jireczka, a przychylając się do wniesionej prośby, korzystałem z sposobności, by tobie i pomienionym ministrom wyrazić moje podziękowanie za pełną trudów wytrwałość i poświęcenie, z jakim oddawałeś się pełnieniu obowiązków waszego urzędu.

Polecam ci wiadomość o tym pomienionych ministrów przy wręczeniu im pism odrębnych, w których przyjmują ich prośbę o uwolnienie.

Wiedeń 30 paźdz. 1871.  
Franciszek Józef w. r.  
Hohenwart w. r.

Następnie zamieszcza „Gazeta wied.“ odrębne pisma cesarskie do dra Habietnika, dra Schafflego i Jireczka, w końcu odrębne pismo cesarskie do barona Holzgethana, powierzające mu tymczasowe przewodnictwo w radzie ministrów i wyznaczające zarazem tymczasowych kierowników poszczególnych wydziałów ministerstwa.

— Postanowieniem z d. 28 paźdz. b. r. nadał cesarz lwowskiemu dyrektorowi policji, radcy nadwornemu Antoniemu Hammerowi de Pohlau przy sposobności przeniesienia go na własną prośbę w tymczasowy stan spoczynku, a w uznaniu szczególnych usług jego, krzyż kawalerski orderu Leopolda z uwolnieniem od opłat.

— [Ugoda w innej postaci]. N. fr. Presse dowiaduje się, że nowe ministerstwo będzie znowu ugodnym, lecz z odmiennym programem działania. — Z końcem bieżącego tygodnia ma być już urzędowo podany do wiadomości skład ministerstwa, w które wejść mają sami „nowi ludzie“ hr. Hohenwartha, chcąc się poprzedzić usunąć nawet od tymczasowego urzędowania, nagli o popiech w utworzeniu nowego gabinetu.

— [D e a k i s i o i n t e r p e l a c j i T i s z y]. Pester Lloyd, dziennik stronnictwa deakistów, pisze: „Jeżeli się Czesi i Niemcy spierają o uporządkowanie prawno-państwowego stosunków w tamtej połowie monarchji, o wzajemne stosunki między sobą, lub inne czyste wewnętrzne sprawy, nas to, ma się rozumieć, nie nie obchodzi i obchodzić nie może; nie mamy prawa do ujmowania się za jedną lub drugą stronę, tćm mniej do narzucenia się im na „rozmówców“, jak o tćm wspominał p. Tisza. My musimy przy-

jąć jakiegokolwiekby rozwiązań takiego sporu — bez względu na to, na czyją korzyść wypadnie — chyba, że rozwiązanie takie nie ograniczałoby się przeobrażeniem stosunków przedlitawskich, lecz obejmowało całą monarchję, sięgając i tćm samą i w zakres naszych praw i interesów, do których obrony mamy nie tylko prawo, ale i obowiązki. Na tćm polega oznaczenie granicy, poza którą wadawanie się nasze w sprawy przedlitawskie się rozpoczyna i gdzie się kończy; zaczyna się tam, gdzie interes nasz są zagrożone, kończy się z usunięciem niebezpiecznych zamiarów.“

— [C o d a l e j ?] Tagespresse powiada, że jednym z głównych zadań ministerstwa bar. Holzgethana będzie poczynienie kroków przygotowawczych do zwolnienia rady państwa. W tym celu trzeba będzie rozpiszać bezpośrodkowo wybory do rady państwa w Czechach, w Morawji i w Tyrolu, gdyż inaczej nie można się spodziewać przybycia reprezentacji tych krajów. Dla zakończenia sprawy z sejmem czeskim przestany będzie wkrótce do Pragi reskrypt cesarski z kontrasygnaturą bar. Holzgethana, może już nawet jest w drodze. Tymczasem Niemcy wszystko czynią, co się może przyczynić do upokorzenia i rozdzielenia Czechów, czego dowodem są uchwały wiedeńskiej i cieszynskiej rady gminnej, stanowiącej, że Czech nie może być nauczycielem przy szkole miejskiej.

**Peszć 30 października.**  
Interpelacja Kolomana Tiszy na posiedzeniu izby niższej do prezesa ministrów brzmi jak następuje:

Wysoka izbo! Wypadki, które zaszyły w skutek przesilenia w innych królestwach i krajach Jego Król. Mości wymagają koniecznie, ażebyśmy dla wyjaśnienia swego własnego położenia i ustalenia myśli przewodniej do tego, co na przyszłość przedsiębrać mamy już teraz poczynili przedwstępne kroki i w sprawie tej głos zabrali.

Przypomniecie sobie panowie, że nie tylko ja, lecz także i kilku innych z tej strony izby już od dawna i kilkakrotnie wyraziłmy obawę, że na teraźniejszej prawno-państwowej podstawie łatwo zdarzyć się może, iż ciągłość życia konstytucyjnego w Węgrzech może zostać zagrożoną takimi rzeczami, które przecieją są czyste wewnętrzne sprawy Austrii. Powiedzieliśmy, że skutkiem tego będzie wzięcie się rządu węgierskiego i stworzenie precedensu, na podstawie którego rząd tamtego drugiego kraju może sobie życzyć przy zdarzonej sposobności między się znow w nasze sprawy; a podczas gdy z naszej strony nastąpi wzięcie się takie, może się zdarzyć z drugiej strony, że spierające się tamże stronnictwa, zawiąże swą nie nawzajem przeciw sobie lecz przeciw nam zwórcą.

To przekonanie my wyjawiliśmy, wypanowie z tamtej strony iżby zaprzeczyliście możności tego, lecz teraz zaprzeczanie stało się już niemożliwem, bo dziś przemawiają już za tem nietylko rozumowa i fakt. W Austrii odbywa się wewnętrzne przesilenie, a przeciw węgierski prezydent ministrów, chociaż się był usunął do wiejskiego zaciszka, widział się zmuszonym wnieść się w to przesilenie. Zdawało mi się, iż powinien w rozstrzygnięciu tego przesilenia czynny wziąć udział, gdy w radzie ministrów zasiada wspólnie z ministrami owego państwa, a tak więc dzieło stworzone już ten precedens, na który kiedyś — czego się bardzo obawiam — przeciw nam powoływać się będą, a owocem takiego postępowania jest wiodnie nienawiść, która daleko prędzej zwróci się przeciw nam, aniżeli przeciw owemu drugiemu stronnictwu, a przeciw interesu tego drugiego stronnictwa dokonaniu ugody bardziej stały na zawadzie.

Zdaje mi się, że zpatrując się na to w ten sposób nie można tego, co się stało pominąć milczeniem; a to tćm mniej, iż jak mnie się przynajmniej zdaje i czego się obawiam, chociaż przesilenie ministerjalne wkrótce się zakończy, to

przecież samo przesilenie konstytucyjne nie tak prędko i nie tak łatwo da się rozstrzygnąć. Jest to tylko pierwszy okres długich walk i należy się obawiać, że to, co dotychczas w Austrii się stało i co także i nas obchodziło jest tylko początkiem długiego szeregu wypadków, jakie dopiero w przyszłości nas czekają, leży to jednak w naturze takich przesileni, iż ten, kto jako rozjemca między dwiema stronami wchodzi, zwykle musi przyznać słusność czy to jednej czy też drugiej stronie, a przez to nie jedną z drugą stronę dotknąć. Jakikolwiek więc ostateczny wypadek będzie dla Austrii, to dla nas będzie on tylko takim, że za cenę nienawiści jednej strony nie nabędziemy bynajmniej przyjaźni strony drugiej, lecz owszem ściągamy i a siebie nieprzyjaźni stron obu. (Zywe oklaski z lewicy).

Ja nie mogę sobie, wysoka izbo, tego wyobrazić, iżby mógł być ktoś taki, komu by się zdawało, iżby zmiany wewnętrznych stosunków Austrii rzeczywiście wazy wpływ na ciągłość życia konstytucyjnego w Węgrzech wywierać miały; ja nie przypuszczam, iżby ktoś dla tej cęzej efemerycznej chluby, iż rząd węgierski także o Austrii rozstrzyga, miał Węgry narażać na to niebezpieczeństwo, iżby (poważszy skutki) ministerjum austriackie o Węgrzech rozstrzygało. Ja nie przypuszczam, iżby dla tego taki, co by ten uważał dla nas za to i niebezpieczne, że się nienawiść ludów Austrii przeciw nam pobudza. Jeżeli zaś to uważamy za niebezpieczne, jeżeli, czemu przecie dziś trudno byłoby już nawet zaprzeczyć, na obecnej prawno-państwowej podstawie logika faktów przynusiła rząd do uczynienia tego co uczynił, to dla uchylenia niebezpieczeństwa niema innego sposobu, jak tylko starać się o to, iżby zmienić się położenie, które to niebezpieczeństwo wywołało. (Zywe oklaski z lewicy).

W tym to celu zamierzam dziś z interpelacją zwrócić się do p. prezydenta ministrów. Nim jednakże odczytam interpelację, pozwolę mi wysoka izba jeszcze to jedno zauważyć, że uznając to wzięcie się rządu węgier za złe, nieszczęśliwe i niebezpieczne, nie zamierzam bynajmniej sądzić o kierunku, w jakim to wzięcie się nastąpiło. Gdyby samo wzięcie się w kierunku wprost przeciwnym było się stało, byłbym je tak samo ganił i uważał za niebezpieczne, jak je teraz ganię i za niebezpieczne uważam. Nie jestem więc rzeczczą rozstrzygać, czy słusność jest po stronie deklarantów czeskich, czy też po stronie Niemców austriackich, naszą rzeczą jest starać się o to, ażeby oni swą wewnętrzne sprawy sami mogli rozstrzygnąć, tak, ażeby to wcale naszych spraw nie dotyczyło i ażebyśmy nie potrzebowali występować w roli rozjemcy. Nie o kierunku zatem tutaj sądzę, gdyż do orzekania o nim nie czujęmy się nawet powołanym, lecz ja potępiam teraz wzięcie się tak samo, jakbym je był potępiał, gdyby się było wprost przeciwnym odbyło kierunku, bo w samej istocie wzięcia się, spoczywa dla Węgier niebezpieczeństwo. (Zywe oklaski z lewicy).

Po tćm wyluszczeniu pozwalam sobie odczytać ranną interpelację moję:

„Nie mogłoby to być dla Węgier obojętnem, czego również dowiodły i wypadki zaszłe i jeszcze bieżące w innych krajach i prowincjach Jego król. Mości, gdyby samoistność i konstytucja Węgier mogły doznać uszczerbku przez dążności przesilenia pojawiające się w przedlitawskich krajach i prowincjach, gdyby przesilenie to mogły kwestjonować stosunki rządu w Węgrzech, a nawet zmianę ich wywołać.

Nie mogłoby to być obojętnem, gdyby się wywiązały takie stosunki, w którychby rząd węgierski jako taki miał udział w załatwianiu spraw wewnętrznych innego państwa, a nie mogłoby to być dla tego obojętnem, że

rząd czyniąc to, torowałby przez to drogę wzięcia się owego drugiego państwa przy zdarzonej sposobności w nasze sprawy wewnętrzne; ponieważ dalej wnieścianie się takie —

jak tego i obecny przykład dowodzi — to sprawia, że nienawiść strony skrzywdzonej lub też niezaspokojonej wśród tego wewnętrzznego zamętu przedwzrostkiem zwróci się przeciw Węgom;

wypływa więc zupełnie uzasadniona obawa, że wobec wypadków jakie stały się wyznać mogą, kraj nie jest w takim położeniu finansowem, ani tćm takiej nie posiada siły, aby przesilenia mogące się w drugim państwie, czy to teraz czy w przyszłości okazać, mogły być obojętne dla tronu węgierskiego.

Wobec tych okoliczności pytam się szanownego p. prezydenta ministrów:

po 1. ażeby sądził, że na obecnej prawno-państwowej podstawie ciągłość konstytucyjnego życia Węgier może być zapewnioną wobec wypadków w drugiej połowie monarchji wydarzyć się mogących?

po 2. ażeby sądził, że zło skutki rozdzielenia panującego bezspornie w innych krajach i prowincjach Jego król. Mości dążą się przez to odwrócić od naszej ojczyzny, iż węgierski prezydent ministrów za jedną albo też za drugą stronę się oświadczy, a w ten sposób, podczas gdy z jednej strony obudzi życzenie owych krajów wzięcia się w nasze sprawy, z drugiej strony oba stronnictwa nietylko od nas oddali, lecz także równocześnie w obydwóch wzbudzi chęć usunięcia najpierw nas, jako najniebezpieczniejszego przeciwnika? ażeby tćmbardziej p. prezydent ministrów nie jest zdania, że byłby już ostatni czas przez zaprowadzenie unji personalnej sprowadzić taki stan, wśród którego można życie konstytucyjne w Węgrzech uczynić zupełnie niezawisłym od wypadków w innych krajach Jego król. Mości, któryby to stan dozwolił, iżbyśmy przez konsekwentne niemięszanie się w ich sprawy sami nie dali im pozor, pod jakimby mogły mieszkać się w nasze sprawy; któryby to stan nakoniec umożliwił, iżby wszystkie owe na obecnej prawno-państwowej podstawie polegające postanowienia usunęto, które w istocie albo na pozor tylko przeszkadzają przedlitawskim krajom cieszyć się obok koniecznej łączności także jak najrozleglejszą autonomją; któryby to stan wreszcie dozwolił na to, iżby, w jakikolwiek sposób obecne przesilenie się rozstrzygnie, węgierskie państwo i tron węgierski miał dostateczną siłę i podporę dla ochrony się przeciw wszelkim możliwym wynikłościom“.

### Francja.

[Jenerał Palikao ma wkrótce wydać dzieło] pod tytułem: D w u d z i e s t o c z e r t o r d n i e w m i n i s t e r j u m (Un ministère de vingt-quatre jours). Kilka wyjątków z tego dzieła ogłosił już dzienniki francuskie. Jeden z tych wyjątków odnosi się do sławnego marszu na Sedan, który Napoleon III w swym liście do jenerała Burgoyne nazwał najniebezpieczniejszym, a tylko wykonanym wskutek politycznych okoliczności. Jenerał Palikao utrzymuje przeciwie, że ten manewr był genialny i że to wzdęły polityczne nie miały żadnego wpływu. Ta sprzeczność w zdaniach ludzi, którzy przeciw kierowali w czasie ostatniej kampanji ruchami wojsk, dostarcza jednego dowodu więcej o bezładzie, jaki panował wtedy w rządzie.

Przytoczmy tutaj jeden ustęp z dzieła jener. Palikao, ówczesnego ministra wojny, mianowicie dotyczący marszu z Châlons do Verdun. „Podług mnie, — mówi jenerał, — armja w Châlons, mogła być podzielona na trzy kolony: Prawe skrzydło, złożone z 1 i 12go korpusów, jenerałów Ducrot i Le Brun; przez Suipe, St. Menchould, Clermont, Verdun. Środek, złożony z 9go korpusu jener. Douay; przez Somme-sur-Py, Ville-sur-Tourbe, St. Menchould, Clermont, Verdun. Lewe skrzydło złożone z 5go korpusu, jener. de Failly; przez Bethenville, Vouziers, Grand pré, Varennes, Charny lub Verdun. Największa odległość pomiędzy dwoma kolumnami prawą i środkową wynosiła w czasie marszu 24 kilometry; ale trzeba

zauważyć, że prawa kolumna przybyła do Verdun 24 (sierpnia) i że w razie potrzeby mogłaby być zaczerpnięta na środkową kolumnę w Sivy-la-Perche, o 10 kilometrów od Clermont. Te dwie kolumny razem posiadały 115,000 ludzi, mogły więc poczekać na 5 korpus, czyli lewe skrzydło przy wawoście des Illetes, wychodzącej na dolinę Meusy. Ten ostatni korpus idąc ku północy, mógł utwierdzić księcia następcę tronu pruskiego w przekonaniu, że armja cofa się na Paryż. Rzeczywiście umyślnie pozwolono księciu zachwyć depesz telegraficzną, w której dawano rozkaz marszałkowi Mac-Mahon do cofnięcia na Paryż przez Reims i Soissons.

Piąty korpus był najmniej liczny, stracił część swych bagaży i był najłżejszy; mógł zatem łatwo uciec się trzema marszami do Grandpré, wzięła wawość zastaniających od północy marsz z Clermont na Verdun; ponieważ żaden nieprzyjacieli nie pokazał się z tej strony, przeto 6 korpus dalej pomaszerował do Varennes i w dolinę Meusy, naprzeciw Charny, o 6 kilometrów na północ od Verdun.

Marsze te nie przedstawiały żadnego niebezpieczeństwa, ponieważ w chwili wyjścia na płaszczyznę, 24go, armja księcia saskiego była jeszcze po za Meuzą, a 25go cofała się ze stratą po ataku z 10,000 ludźmi na Verdun, który broniła gardzła narodowa nierechoma.

Ten marsz na Metz, ganiony przez kilku wojskowych pisarzy jako zazuchwał, był nim nie tyle, jak ów 26j pruskiej armji (księcia Fryderyk Karol i jener. Steinmetz) przed Sadową 26 czerwca 1866 r., wychodzącej z sążliwych wawość, wobec armji austriackiej, trzymającej w swym ręku twierdze Königgrätz, Josephstadt, Königinhof i opierającej się o Elbę. Tam wszystko było niekorzystne dla Prusaków, tu wszystko nam sprzyjało, gdyż przejście Meusy w Verdun i w Charny do nas należały. Ci sami pisarze korzystali z tej okoliczności, aby zganić marsz flankowy armji chalońskiej, jako bardzo niebezpieczny wobec nieprzyjaciela. Jest jednak w wojnie znaczna ilość okoliczności, w których podobne marsze mają swoją rację, byleby tylko były szybko wykonane i z wszelką ostrożnością. Nie szukając zbyt daleko, czyż to nie Fryderyk Wielki rozkazał swej armji przejść marszem flankowym w r. 1760 przez płaszczyznę Andenheim, wydać bitwę austriackiej i opanować Torgawę? W r. 1767 ten znakomity wódz marszem flankowym wygrał bitwę pod Leszmem. Najlepszy jenerał Fryderyka, Sedlitz także marszem flankowym wobec armji rosyjskiej, przetrzącił swe wojska z lewego na prawe skrzydło i ze swą kawalerją pobit pod Zorn-dorff nieprzyjaciela. Nie mam zamiaru wykładać tu całego kursu historii o marszach flankowych; ale nie mówiąc już o marszach i kontrmarszach Napoleona I w pamiętnej jego kampanji r. 1814, przytoczę tu jeszcze jeden przykład, mający pewne podobieństwo do tego, co się stało w r. 1870.

W r. 1712, Francja zgnieciona zwycięstwami księcia Eugenjusza i koalicji, ujrzała drogę do stolicy otwartą dla nieprzyjaciela; ostatnia jej armja marszałka de Villars była zniechęcona; trzeba było stanowczego kroku, aby ocalić królestwo. Genjusz tego wielkiego wodza powziął więc plan najzuchwalszy i najenergiczniejszy, jakiego kiedykolwiek próbowano na obronę Francji. Uderzył i zdobył Denain, oraz pozycje Marchiennes nocnym, flankowym marszem tuż niedaleko armji i prawie w oczach księcia Eugenjusza. Oto zdanie o tym ruchu marszałka saskiego: „wyprawie na Denain marszałek Villars był zgubionym, gdyby był ks. Eugenjusz uderzył na niego, w czasie przeprawy przez Skaldę w jego obecności i w marszu flankowym.“

Ten to jednak flankowy marsz, ocalił Francję i monarchę Ludwika XIV. Wzięcie Denain u pozabawilo sprzymierzonych wszystkich magazynów i zmusiło ich do opuszczenia obleżonych sąsiednich fortec,

z których uwolnione załogi powiększyły armję marszałka Villarsa. Z drugiej strony, czyż nie widoczna, że największym błędem popełnionego na początku kampanji r. 1870, było rozdrobienie sił francuskich wobec nas niemieckich? Trzeba było zatem przyjąć odwrotny system, a ponieważ armja francuska miała do walczenia z armją trzy razy licniejszą, było więc racjonalnem zgromadzenie zbitejszej masy na jeden punkt, któryby z korzyścią mogła potykać się z każdą nieprzyjacielską armją. Był tylko jeden środek do osiągnięcia tego celu, to jest połączenie wojsk z Châlons i Metz; dla tego też potrzeba było zmilczyć nieprzyjaciela szybkimi marszami. Wyjaśniłem powyżej, że książę pruski oszukany depeszą telegraficzną do Mac-Mahona, marszerował dalej ku Vitry-le-François, gdzie był jeszcze rano 26go, to jest o 25 mil od Verdun. Przy największym pośpiechu księcia, niepodobniestwem było, aby mógł się znajdować 27, a nawet i 30 po drugiej stronie Meusy na wysokości Verdun. Miał on trzy długie dni marszu, jeżeli do 96 kilometrów rozdzielających te dwa miasta *à vol d'oiseau*, dodamy trudności terenu wskrós pagórków Meusy. Bitwa nieunikniona najpóźniej 26go, mogła mieć zatem tylko miejsce pomiędzy 120,000 armją Mac-Mahona, przypuszczamy, żeby straciła 15,000 ludzi w marszu, a armję księcia saskiego, której cyfra wynosiła maximum 70,000 żołnierzy; walka powinna się była odbyć pomiędzy Verdun a Etain w kierunku Briey.

Tutaj przedstawiały się dwa przypuszczenia: Jeżeliby armja pruska z przed Metz, starała się poprzec armję księcia saskiego, pociągnęłaby za sobą Bazaine'a, który w dniach 14, 16 i 18 sierpnia sam wytrzymał ataki polączonych wojsk pruskich i saskich, i pozostał na swem stanowisku. Położenie obu armji niemieckich pomiędzy dwoma francuzkami mogłoby się stać bardzo krytyczne, a niepowodzenie pierwszej, bez zapewnionego odwrotu, zmieniłoby zupełnie stan rzeczy. Jeżeliby przeciwie, armja ks. Fryderyka Karola pozostała dalej w obserwacji armji Metz, wojsko saskie bardzo prawdopodobnie pobite i rzucone na Metz by zostało; wojsko ks. Fryderyka Karola musiałoby się cofnąć, a połączenie naszych armji stałoby się faktem.

Przedstawiając szczegóły marszu na Metz, tak jak je przedłożyłem na radzie ministrów, daleki jestem od kontrolowania innej operacji próbowanej przez marszałka Mac-Mahona. Sądzę nawet, że ona mogła być się udać wawozami północnymi, a w tćm zdaniu utwierdził mnie jeden saski pułkownik, który 6go września w samym Sedanie wyznał memu przyjacielowi, że sądził na chwilę armję saską otoczoną. Zadziwił wielu krytyków mówiąc, że ks. saski mówił to samo do jednego szanownego jenerała francuzkiego, od którego wiem o tćm. Nie do mnie należy szukać przyczyn, który się przyczyniły do zniweczenia planu powyższego i wykonanego przez marszałka Francji, którego armja słusznie szanuje i uważa jako prawdziwego Bayarda bez trwogi i bez skazy.

### Niemcy.

Berlin 29 października.

§§. Pomiędzy rozmaitemi strikami (bezrobociami), jakie od niejakiego czasu trapią stolicę Niemiec, wielką trwogę obudził w amatorach białego piwa strike utrzymujących piwiarnie, którzy nie chcieli kupować białego piwa po cenach, jakich żądali fabrykanci. Trzeba wiedzieć, że starzy filistyni berlińscy po większej części obejść się nie mogą bez tego nektaru, który nazywają czule *Kühle blonde*, jakby jaką kochankę z ballady. Możliwie sobie wyobrazić, że dla takich nalógowych czcicieli białego piwa strike tego rodzaju był ciousem okropnym, to też po usilnych staraniach skłoniono fabrykantów do ustępstw, ale cóż ztąd, kiedyż nowożytny piwo groźba bezrobociem i żądają podwyższenia cen, tak więc w listo-

— Na jakie 9—10 sążni!  
— Nawróćcie, objędzajcie parją, nie pytaj nic, czy rola, czy koniec, ja przejdę tymczasem.

Nie żałowałem, bom znalazł pustynię maleńką, zwałiska, oberwiska — szkoda że to nie w lesie. Pustelnik wybrałby to miejsce, które aby utworzyć wydano tysiące guldenów. Gdybym był złośliwym, rozmyślałbym: tysiące guldenów wydano, aby wyrobić dziurę i aby zbudować zwalony most. Ile wydadzą na utworzenie drogi i mostu?

Idę dalej. O trzydzieści kroków znowu most i to wielki, długi na Łososinie rzecę, od której Sądcezan okolicznych zwą „Łososiama“. Mylnie, bo Łososi i w Dunaju już niema.

Pan Majer nie wziął ich w obronę, więc rok w rok łowią podczas tarła, wyniszczono ryby. Pan Kozubowski miałby do czynienia ogromnie, chcąc zarybić ponownie.

Most drewniany stoi, niechże stoi jak najdłużej. Groble ogromne usypano, czyli raczej sypia! Pytam się dwu chłopów, którzy jednym (powtarzam „jednym“) wozem dokonywują pracy „krajowej“ rozpozpetej.

— Czemuż to te mosty dwa obok siebie? przecież tam dalej brzeg równy, nie trzeba ani przekopu, ani mostku.

— Proszę pana, jużci przekop potrzebny, bo zkądżeś brać ziemi na groble — grobla zaś potrzebna, żeby jechać nią na górę Michalcowską, a górę Michalcowską potrzebna, żeby przez nią jechać na górę Kąską.

Jadę dalej do góry! konie się garbią, wyciągły — stój, wycoczni! Kobyła stara odsapnęła ciężko, rozgląda się smu-

tno. Zdaje mi się, że złorzeczy mnie więcej tak:

— Bodaj przepadł na wieki ten, co taką krzywdę wyrządził plemieniu końskiemu i bydłecemu! tać tam równia obędzie snadno i nienakładając drogi, byle ludzie mieli sumienie a miernicy, przepraszam inżynieru, rozum!

Przebyłem górę drugą, Kątę. Znowu gościniec nagi, gliniany, ale sypią żwir.

Poreba-Burdak-Iwkowa! Geografowie znacie wy to?

Więc ku Tymowej, puszcza ś. Urbana. Mostek! ostrożnie, bo głęboko na pięć siągów, a mostek przez pół w powietrzu! grobla i brzeg odcepiła się, odsłania tajemnicę budowlę jego: stoi na słupach, po za którymi „okrajki“ i drążki powstrzymują brzeg góry mialkiej, a wysokości brzegów parowu mało pięć sążni. Budowla śmiała, niema co mówić.

Znowa mostek jeszcze głębszy i znowu głębszy — i znowu jeszcze głębszy. Groble i brzegi obrywają się, ciężar ciśnienia gliny na słupki i dyle tworzące izbice podmostne, ogromny.

Lasy żarzone grybem drzewnym... grzyb do trzech lat trawi drzewo. Mostki stoją dwa rzeki, jeżeli grzyb już strawił.

Kto się w opiekę poda Panu swemu, Aniołom swoim każde go piastować, Na rękę będą, by krajową drogą Jadąc przejechał z całym karkiem... noga!

Mimowolnie ze strachu bluźni człek.

Do góry ciągle i do gory po mostkach onych groźniejszych nad lwa srogiego i smoka straszniejszego!

Ha! powietrze tatrzańskie! Dzięki ci wydziale krajowy! co za powietrze prze-

łudne, jaka okolica, widok jaki! Dobrzeż jest nie postem, drugie 147 tysięcy (to jest tyle, ile w przybliżeniu wykonczenie drogi onej wyniesie) uchwalamy najpiękniejszy za to powietrze świeże samo.

Zeby oni we Lwowie mieli powietrze takie, pół miliona furda! A w Paryżu... pół miljarða!

— A tam za górą, co tam leży?  
— Czołów, panie.

— Czołów? gród prastary, miasteczko?  
— Tak panie, miészina stara i obdarta.

— Czy tamteży droga?  
— Boże broń! ominięto Czołów tro-skliwie.

— Przecież to jedyne miasteczko nad-dunajackie w tych stronach i droga ta zwie się czehowska?

— To tak tylko dla przyzwoitości, żeby w Lwowie, Wiedniu nie mruzczyli one dzienniki nieznośne. Ale tam panie w tym Czołowie to nie ma nic, ani browaru, ani gorzelni, ani przemysłu żadnego, cywilizacji żadnej. To miészina biedna i tonąca w błocie, nie ma go co żałować. Ona jeszcze niedźniejsza od Muszyny.

Kobyła stara na wierzchu góry znowu sknęła ciężko, jak gdyby złorzeczyła tym, co po górach drogi wiodą, skoro można dołem, równia i na miasteczko.

Puszczył zepsowali, drogi nie urobili: archeologom krzywdę i podróznym krzywdę, a koniom największą!

Mostki wała się i zwała się: a jeżeli kto zapadnie z mostkiem wraz? Jeżeli straci życie, zdrowie, lub uprząż? Jeżeli w razie wypadku płacą głowiznę krewnym, dożywcia kalekom, a szkodę wynagradzają!

Czyż dla drogi onej istnieje przywilej na narażanie i dręczenie podrózných trud-

nościami i niebezpieczeństw? Podobno jeszcze nie! Na myta istnieje już! płaci się za sposobność skrócenia karku.

Komisja wydawnictwa akt grodzkich nie umia czytać, więc wydaje to co umie czytać.

Komisja drogowa nie zna ani położenia, ani miast, ani potrzeb ludności: więc po górach i puszczech mającąc gościniec, krzywdzi kraj i marnuje pieniądze grubymi!

Biedny samorząd! boć to w jego imie na karb onego!

Przebywszy Just, gdyby się zwrócić ku Tropstynowi, gdyby brzegiem Łososiny, wysokim i bezpiecznym, drogę wiesć ku Witowicom górnym i most rzucić na Bilsku, a potem lewym brzegiem na Wytrzeszczę i Będziszynę zajądź do Czołowa, jak to zdążano od wiek wieków, jak wieszono jeszcze Kingę z Węgier:

Alboby było dalej o ćwierć mili albo i nie!

A byłoby równo!..

A nie krzywdzono by Czołowa miasteczka...

A możnaby zarazem jechać do Wojnicza i Tarnowa, nietylko do Brzeska samego!

A kosztowałoby daleko mniej — nie kosztowałoby ani półtoży!

Ale to śnać nie chodzi o to!

Z Tropia droga wiejska wiedzie do gościnieca sądeckiego, co przez Połecisce Sącz łączy z Tarnowem.

dy państwowo-wojenne. Bali się, że Austria może runąć, skoro się otworzy droga Połecisic!

Dziś ustala obawa, albo raczej: dziś ustala przyczyna, czemuż została obawa?

Czyżby jeszcze cież niegdyś barona von Hochfelden nad konceptspraktykantami jego wielmożnym.

Panie Boże! odpuść myśli grzesznej; wybaczenie panowie, wymknęło się od niechcenia! Już nie będę więcej!

Zresztą Tarnów się poprawił: hałasi wprawdzie, ale też wyrabia krochmale, miele parą itd.

Wojnicz z Sączem też się poprawiły i warzą piwo na wysięgi z Brzeskiem.

Więc można je połączyć bez obawy, że Austria runie.

Przecież krochmal a piwo toć najlepsze dowód poprawy grzesznika politycznego.

Bez obawy więc panowie, śmiało, odważnie, połączcie ich! Austrii nie będzie nie!

Chcąc zaś połączyć Sącz z Tarnowem (inny krzyczałby: Węgry z Europą, tj. koleją), możoby niezawadziło zauważyć:

Ze z Marcinkowie do Staręjwi kurowskiej, gdyby wzgórze rzucić na brzeg cokolwiek tylko, toćby się utworzyła droga. Brakuje jej tylko ćwierć milki a utworzyłaby się od Sącza aż do Bilska.

Tylko ku wielkiej zgryzocie przedsię-biorców obszłoby się wonezas bez mostu na Dunaju pod Kurowem.

Dalej, W Zakluczynie na drodze woj-skowej ma być i musi być most rządowy.

bić znowu z pół mili drogi do Olszyn czyli przewozu dzisiejszego.

</



## J. Szutkiewicz,

nauczyciel, udziela  
języka francuskiego,  
angielskiego u siebie,  
jako też w domach  
prywatnych.

Bliższa wiadomość w jego mieszkaniu od godz.  
5tej do 7mej w domu W. Markusa przy ulicy  
Grodzkiej Nr. 85. III. piętro, lub też w księgarni  
Wgo Baumgardena.

### Złoto. Złoto.

Pawdziwe

## ZŁOTE KLEJNOTY.

Urządzenie przez c. k. urząd probierczy  
w Wiedniu cehowane.

Z 14 i 18 karat. złota (złoto Nr. 3).

Złote pierścienie damskie	złr. 8, 10, 15, 20
męskie	złr. 10, 15, 20, 25
z pieczęcią	złr. 10, 15, 25, 30
damskie	złr. 12, 15, 20, 25
broszki	złr. 15, 20, 30, 50
kółczyki	złr. 25, 35, 50, 100
bransoletki	złr. 20, 35, 50, 60, 100
łancuski krótkie	złr. 25, 45, 65, 80, 100
długie	złr. 3, 5, 10, 15
krzyżki	złr. 15, 25, 35, 50
medalioni	złr. 15, 25, 35, 50

Wszystkie pierścienie, medalioni, broszki i kółczyki można nabyć wysadzone drogiemi kamieniami albo gładkie.

Listowne zamówienia uskutecznią się za przesłaną naprzód gotówką albo za wypłatą w urzędzie pocztow. przy odbiorze zamówionych przedmiotów.

Wszystkie przedmioty zrobione są według najnowszych wzorów „Academie des beaux arts“ w Paryżu.

Stare klejnoty przyjmuje się chętnie w zamian na nowe.

Adres: An die Gold  
eochter Fabricwaaren  
Rothenthurmstrasse 9,  
gegenüber dem erzbischöflichen Palais,  
in Wien. 2404(1-2)

Od 1go tego miesiąca mieszkam przy  
Małym Rynku w kamienicy Zielonej pod  
Nr. 426 na II. piętrze.

## Dr. Henryk Jordan

magister kliniki położniczo-  
ginekologicznej.

2419(1-2)

Od 10-go listopada b. r.

jest do wynajęcia

## MIESZKANIE

o 4ci pokojach i kuchni na Iszém piętze z meblami lub bez mebli. Wiadomość bliższa: Ulica Grodzka, Nr. 97. 2386(3-3)

## Dentysta z Berlina

### DŁUŻYŃSKI

Ulica Floryańska, 364, I. piętro.  
2243(3-2)

## SZPRYCOWANIE BROU

Jedyny środek higieniczny zabezpieczający i niezawodnie leczący wszelkie śluzotoki i upływy tak świeże jak i zadawnione. — Dostać można w Paryżu u wynalazcy BROU, Boulevard Magenta Nr. 158 — w KRAKOWIE u p. **W. Fiedyka** aptekarza, oraz we wszystkich znaczniejszych aptekach cenniejszych miast Europy i innych części świata. 2167(1-17)

## LOKAL na SZKOŁĘ.

Magistrat M. Krakowa poszukuje na pomieszczenie natychmiastowe Szkoły Początkowej Żeńskiej, lokalności składających się z czterech pokoi i stancyi dla stróża.

Panowie właściciele realności, którzyby obecnie opróżnione lokalności posiadali i przez wynajęcie tychże chcieli przyjąć w pomoc młodzieży żeńskiej, która z powodu przepięnienia melicznych zakładów szkolnych, w domu pozostać jest zmuszoną, zechcą się zgłosić w Departamencie IV. Magistratu, gdzie bliższe wyjaśnienie udzielone — i umowa względem czynszu zawartą zostanie.

Kraków d. 29 października 1871. 2412(2-3)

Przesyłki franko. — Przy większych obstalunkach rabat.

## ROSSYJSKI SKŁAD HERBATY

Domu Złocen Rolników pod firmą

Br. A. Gostkowski w Czerniowcach.

70 filij w Galicyi. 2410(1-10)

Herbata na wystawie nagrodzona.

Funt wagi rossyjskiej 3, 4, 5, 8 i 15 fl. — Proch herbaciany funt 1 złr. 60 cent.

## Bank Rolniczo-Przemysłowy KWILECKI, POTOCKI I SP.

Odniesienie do uchwały Walnego Zebrania akcjonariuszy Banku z d. 29 września b. r. „Obecne Walne Zebranie na mocy §. 3 statutu uchwała podwyższenie kapitału zakładowego aż do **miliona talarów**, upowiadając Kade Nadzorcę do wykonania tej uchwały”.

postanowiono na posiedzeniu naszym z d. 25 b. m. na teraz nie więcej puścić w obieg nowych akcji, jak 1500 sztuk a 200 talarów, czyli 300.000 talarów i to pod następującymi warunkami:

1. Akcje wpłacone być muszą z pełną po kursie 105 za 100, czyli 210 za 200;

2. nabywcy odbierają w zamian waluty, natychmiast formalne odstępstwne akcje z przynależnymi kuponami dywidendowemi.

3. nowe akcje wchodzi w prawo do całkowitej dywidendy już z dniem 1-go listopada r. b. i biorą porównanie z dawniejszymi akcjami udział w funduszu rezerwowym i dotychczasowych oszczędnościach Banku;

4. zgłoszenia na akcje nowe po kursie powyższym, do których dołączone być winna waluta bądź w gotówce, bądź w papierach giełdowych, przyjmują **tylko od dnia 1-go do 5-go listopada r. b.**

**właśnie: 1. Biuro główne Banku u Poznaniu, 2. Filia jego w Wrocławiu.**

Rada nadzorcza

Banku Rolniczo-Przemysłowego

Kwilecki, Potocki i Spółka.

Przewodniczący **Wolniewicz.**

2416(1-3)

# ZAPROSZENIE

do

## subskrypcyj na 10.000 akcji Wiedeńskiego Banku Komisowego.

Wielkie mnóstwo wartościowych papierów, które powstały skutkiem rozwoju ekonomicznego życia w ostatnich latach, stało się nowym żywiołem spekulacyjnym i obudziło w publiczności niezmierny współdział, jakiego dotychczas nie widziano. — Żeby uczestnictwo to było ułatwione i miało czyjeś pośrednictwo, zakładali bardzo wiele tak zwanych giełdowych kantorów, które jednakowoż nie zawsze odpowiadały oczekiwaniu interesantów. Zdało się więc stosownym wielkie przedsiębiorstwo, któreby mając zupełnie dostateczne środki, trwałą podstawę i zdolnych w swoim zawodzie kierowników, postanowiło sobie za zadanie, aby całą swą czynność poświęcić przedewszystkiem komisowym sprawom bankowym i giełdowym.

Myśli te dały powód do założenia **Wiedeńskiego Banku Komisowego**; trwała podstawa tego banku i ściśle realne zasady w jego kierunku, odpowiadają ze wszelkich miar tym wymaganiom.

Szczególny cel tego banku jest: **złatwiać wszelkie sprawy w zakresie bankowym i giełdowym, jak: operacje giełdowe na rachunek interesantów, sprawy należące do kantorów wymiany, wystawianie papierów na raty, zakładanie towarzystw gry, dawanie zaliczek na papiery wartościowe, przyjmowanie pieniędzy za oprocentowanymi kwitami kasowymi itd. itd.**

**Wiedeński Bank Komisowy** ma przed wielu innymi bankami tę korzyść, że nie ponosi naprzód ciężaru, jakiego wymagają wydatki potrzebne na założenie, albowiem założyciele mają na myśli samą rzecz i pomyślny rozwój przedsięwzięcia. — Taką również zasadą kierował się Bank, obejmując tylko za zwrotem kosztów urządzenia, z dobrej strony znany i bardzo znaczny obrót mający „Kantor Wymiany“ **J. Weisenfelda**.

Pomyślnie skutki, jakie osiągnęła największa część tutejszych kantorów giełdowych, są także dla **Wiedeńskiego Banku Komisowego** rekojmnią świetnej przyszłości.

Zakład ten jest czynny już od 1-go lipca b. r. i pozyskał sobie w tym krótkim czasie **wielką i znaczną klientelę**. — Małe ażyo, jakie na akcje nałożył syndykat, znajduje samo przez się, a ze względu na kurs akcji innych zakładów bankowych zupełnie usprawiedliwienie i może na wszelki sposób **podnieść się znacznie**, jak tylko wiadomość o postępowaniu tego banku rozszerzy się jeszcze bardziej.

**Kapitał towarzystwa** ustanowiony jest na **10 milionów** złr. wal. austr. w 50.000 akcyach à 200 złr. w. a., z których jednak teraz tylko 25.000 akcji z 40%ową wpłatą puszcza się w obieg.

Największa część puszczonej w obieg 25.000 akcji znajduje się w dobrych rękach; syndykat **Wiedeńskiego Banku Komisowego** zatrzymał 10.000 akcji do publicznej subskrypcyj, aby akcje mogły się bardziej rozpowszechnić między publicznością.

P. T. Publiczności zwraca się uwagę także na to, że dla ułatwienia współdziału, przeznacza się dłuższe terminy na wpłaty na te akcje.

### Warunki Subskrypcyj.

Subskrypcya odbędzie się **dnia 6 i 7 listopada b. r.** w zwykłych godzinach biurowych, a to:

w **Wiedniu**

„ **Tryeście**

„ **Pradze**

„ **Gracu**

„ **Bernie**

„ **Lwowie**

„ **Krakowie**

„ **Peszcze**

„ **Szegedynie**

„ **Osleku**

„ **Linciu**

w **Wiedeńskim Banku Komisowym**, Schottenring, 12,  
Kantorze Wymiany Wiedeńskiego Banku Komisowego, Kohlmarkt, 4,  
c. k. uprzyw. Austro-Orientalnym Banku,  
u p. Weisenfeld'a Nipote,  
w **Powszechnym Czeskim Banku**,  
Gminnej Kasie Oszczędności Gracu,  
Styryjskim Eskomptowym Banku,  
Morawskim Zastawniczym Zakładzie,  
c. k. uprzyw. Galicyjskim Akcyjnym Banku Hipotecznym,  
Galicyjskim Banku dla Handlu i Przemysłu,  
Anglo-Hungarian Banku,  
Szegedyńskim Banku Obrotowym,  
Szegedyńskim Zakładzie Kredytowym i Zastawniczym,  
Sławońskim Komercyjnym i Eskomptowym Banku,  
Banku dla Górnej Austrii i Salcburga.

Wynik subskrypcyj ogłosi się, a przewyżkę zredukuję się ile możności w równych częściach.

Cena emisyjna ustanowiona jest na każdą akcję (tymczasowy kwit) 200 złr. wal. austr.

**z 40%ową wpłatą na 88 złr. wal. austr.**

Każdy subskrybent winien przy subskrypcyj złożyć jako kaucyę 10% subskrybowanej nominalnej wartości, t. j. 20 złr. za sztukę w gotówce, giełdowych papierach (10% niżej kursu w tym dniu) albo w kwitach (asygnatach) kasowych, a po reparacyi zwróci się stosowną część kaucyj.

Cenę emisyjną złr. 88 wal. austr. za każdą akcję, trzeba zapłacić w następujących terminach:

30 złr. wal. austr.	za sztukę	23 listopada t. r.
30	„	4 stycznia 1872 r.
28	„	8 lutego 1872 r.

Na uiszczone wpłaty wystawia się certyfikaty, które po ostatniej wpłacie zamienione będą na tymczasowe kwity akcyjne z kuponami od 1 lipca 1871, przypadający od nich 5% zapłać subskrybenci przy ostatniej wpłacie, a za to otrzymają 5% od wpłat.

**Kaucyę w gotówce** potrąci się przy ostatniej wpłacie, a do tego czasu będą przynosiły 5%; kaucya złożona w papierach będzie zwrócona.

Wpłaty mogą być uiszczane tylko w oznaczonych terminach w tych miejscach, w których nastąpiła subskrypcya.

Wiedeń, 30 października 1871 r.

**Syndykat Wiedeńskiego Banku Komisowego.**

## M. J. ELSINGER & SOHN,

Mariahilferstrasse, Nr. 60

### Actuellement les plus vastes magasins de modes de Vienne.

Avec des departements speciels pour les nouveautés en Mouchoirs, Châles, Sorties, Soiries, Costumes, Paletots, toutes sortes d'étoffes pour Robes de Dames etc. etc.

La maison, adaptée dans cette année en large style, offre la plus grande choix de toutes les nouveautés et au principe le plus réel: **Prix modestes, mais invariables fixes.** Ce principe est le meilleur garde des intérêts des dames — ne resident pas à Vienne; en sens que tout effort est fait dans le plus bas calcul des prix, pour ne pas laisser un avantage aux maisons de concurrence.

On y vend de toutes les genres d'étoffes uniquement les premières qualités et tient à la disposition des collections d'échantillons.

2228(11-7)